2021年８月 13日

各 位

会 社 名   株式会社ヘッドウォータース

代表者名  代表取締役 篠田 庸介

   （コード：4011、東証マザーズ）

問合せ先   取締役管理本部長 原島 一隆

      （TEL．03－5363－9361）

第２四半期業績予想数値と実績の差異及び

通期業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2021年２月 12日に公表いたしました、2021年 12月期第２四半期累計期間の業績予想数値と実績

に下記のとおり差異が生じましたのでお知らせいたします。また、2021年８月 13日開催の取締役会におい

て、以下のとおり、最近の業績の動向等を踏まえ、2021年２月 12日の 2020年 12月期決算発表時に開示した

2021年 12月期（2021年１月１日～2021年 12月 31日）の業績予想を修正することとしましたので、お知ら

せいたします。

１．2021年 12月期第２四半期（累計）業績予想数値と実績の差異（2021年１月１日～2021年６月 30日）

（単位：百万円）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 四半期純利益
１ 株 当 た り

四半期純利益

前 回 発 表 予 想 （ Ａ ） 614 84 84 58 63円 82銭

今 回 実 績 （ Ｂ ） 559 33 35 △5 △6円 39銭

増  減  額 （ Ｂ － Ａ ） △55 △51 △49 △64

増  減  率 （  ％  ） △9.1 △60.1 △58.0 －

（参考）前期第２四半期実績

（2020年12月期第２四半期）
588 134 131 110 134円 74銭

2021年 12月期通期業績予想数値の修正（2021年１月１日～2021年 12月 31日）

（単位：百万円）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 当 期 純 利 益
１ 株 当 た り

当 期 純 利 益

前 回 発 表 予 想 （ Ａ ） 1,267 197 197 136 147円 93銭

今 回 修 正 予 想 （ Ｂ ） 1,154 75 77 23 24円 94銭

増  減  額 （ Ｂ － Ａ ） △113 △121 △119 △113

増  減  率 （  ％  ） △8.9 △61.7 △60.8 △83.1

（ 参 考 ） 前 期 実 績

（ 2 0 2 0 年 1 2 月 期 ）
1,153 169 155 153 180円 46銭

２．修正の理由

通期の業績予測につきまして、売上高は当初見込んでいた新規顧客からの AI案件やモバイルオーダー案

件の失注、既存顧客が毎年実施するシステム改修の規模縮小によって当初予想を下回る見込みであります。

これは、長引く新型コロナウイルス感染拡大の影響によって影響を受けている業界（飲食業界、小売業界、

航空業界など）を中心に発生しております。

利益面につきましては、売上総利益について、当初は売上総利益率を 47.4％と見込んでおりましたが、

顧客要件の変化によって対応期間が延びること等による複数の不採算案件の発生、および新卒採用や未経験

者採用に伴う教育案件の増加により、43.8％となる見込みであり、大幅な減益となる見込みです。経費につ

いては、採用した人員を収益化できていないことから給与手当てが増加していること、及びＭ＆Ａを検討す

るためのファイナンシャルアドバイザー費用として 9百万円支出する予定であること等から 30百万円程度

経費が増加しております。

また、当社が保有する投資有価証券（非上場株式１銘柄）について、取得価額に比べて評価が著しく下落

したため、減損処理による投資有価証券評価損 30,030千円を第２四半期に特別損失として計上しておりま

す。

  これらの状況から、各段階の利益においても当初の業績予想から大幅に低下する見通しとなりましたため

予想を修正致します。

※上記の業績予想につきましては、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき当社が作成した見

通しであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

以 上